
Página: 1 / 5

Nr.:   87/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

142/2024

22/08/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/09/2024
Dispensa de licitação
87/2024 - DL
142/2024

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, atendendo ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para a
alimentação dos alunos da rede municipal de ensino.

Participante: COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDIGENAS E AGRICULTORES FAMILIARES COOPERFAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abobrinha  kg. - Abobrinha  kg. 125,000 KG 5,73 716,25

2 Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve apresentar
sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade no mínimo de seis
meses a contar a data de entrega. - Açúcar mascavo - Embalagem
de 1 kg, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de
validade no mínimo de seis meses a contar a data de entrega.

91,000 KG 20,30 1.847,30

3 Alface tipo Americana, PÉ Limpo. - Alface tipo: Americana PÉ -
Limpa -  Sem Machucados -  Folhas Verdes - COTAR  O  VALOR
UNITÁRIO  do  PÉ.

352,000 UN 4,35 1.531,20

4 Alho, pacote mín. 100g - Alho, pacote mín. 100g 360,000 UN 4,68 1.684,80

6 Banha Suína embalagem de no mínimo 1,5 kg - Banha Suína
embalagem de no mínimo 1,5 kg

328,000 UN 26,24 8.606,72

7 Batata doce limpa - Sem carunchos kg - Batata doce limpa - Sem
carunchos kg

400,000 KG 6,10 2.440,00

8 Beterraba (Kg) - Beterraba (Kg) 221,000 KG 7,80 1.723,80

9 Bolacha Caseira Pintada Kg - lacrado com data de validade e data
de fabricação. Devem estar íntegras (inteiras), cor, odor e sabor
característico, livre de sujidades e quaisquer outros materiais não
pertencentes ao alimento. Serão rejeitadas bolachas mal assadas,
queimadas, amassadas, achatadas.

341,000 KG 32,63 11.126,83

10 Carne bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura, sem nervos
1 kg. Em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos
impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto
e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade,
registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg. - Carne bovina moída - Fresca,
de primeira, sem gordura, sem nervos 1 kg. Em embalagem plástica
individual. Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor
própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura
e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.

1.555,0 KG 34,10 53.025,50

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/09/2024, às 11:15:29. Protocolo: e5b43243-7202-4917-9140-4660f58994d2



Página: 2 / 5

validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Carne de Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e gordura,

em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não amolecida
e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria,
rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor
ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data de
entrega. Em Kg. - Carne de Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso,
nervos e gordura, em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg.

1.195,0 KG 31,37 37.487,15

13 Cebolinha verde maço de 150g - Cebolinha verde maço de 150g 173,000 UN 4,42 764,66

14 Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolores, mofo,machucados. -
Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolores, mofo,machucados.

175,000 KG 8,67 1.517,25

15 Chimia / Geleia de Frutas - Sem adição de açúcar e adoçante, com
rotulagem nutricional, licença sanitária. Embalagem de 260 g a 400
g.

350,000 UN 31,17 10.909,50

16 Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos. - Chuchu - Kg-
Produto sem machucados, mofos.

250,000 KG 5,80 1.450,00

17 Couve-manteiga - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo e de coloração uniforme, livre de resíduos
fertilizantes.

309,000 UN 5,33 1.646,97

18 Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios não amolecida e
não pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/ penugem
ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg. - Coxa e Sobrecoxa de Frango -
Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria,
rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor
ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data de
entrega. Em Kg.

1.610,0 KG 10,56 17.001,60

20 Farinha de milho média 1 kg- Pó fino Isento de mofo, bolores,
fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias
nocivas. Não deve estar empedrado. Embalagem de papel
resistente, lacrada, c/ solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a
contar da data de entrega). Pacote de 1 kg. - Farinha de milho
média 1 kg- Pó fino Isento de mofo, bolores, fungos e larvas, livre
de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve
estar empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/ solda
reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg.

474,000 KG 6,27 2.971,98

21 Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/ presença de impurezas, grãos
mofados, carunchados e torrados. Deve ser entregue em
embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg. - Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/ presença de
impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve ser
entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data

1.565,0 KG 11,48 17.966,20

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/09/2024, às 11:15:29. Protocolo: e5b43243-7202-4917-9140-4660f58994d2



Página: 3 / 5

de entrega). Pacote de 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e odor

característico, textura firme isento de sujidades. Deverá ser
congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg - Fígado bovino congelado -
Cor própria sem manchas e odor característico, textura firme isento
de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg

384,000 KG 17,03 6.539,52

23 Filé de Peixe Tilápia Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo,
sem espinha, fatiados em bifes no mín. 400g. Congelados a -18°c.
Acondicionado em embalagem constituída de plástico atóxico
transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos.
Devidamenteselada, com especificação de peso, validade, do
produto e procedência. Embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedências, informações nutricionais,
número de lote, data de validade, peso do produto - Filé de Peixe
Tilápia Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo, sem espinha,
fatiados em bifes no mín. 400g. Congelados a -18°c. Acondicionado
em embalagem constituída de plástico atóxico transparente, isenta
de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamenteselada,
com especificação de peso,validade, do produto e procedência.
Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedências, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, peso do produto, número do registro do Ministério da
Agricultura sif;  kg.

1.090,0 KG 52,63 57.366,70

24 Laranja para suco (comum)  kg. - Laranja para suco (comum)  kg. 965,000 KG 5,73 5.529,45

25 Mandioca descascada higienizada  kg. - Mandioca descascada
higienizada  kg.

353,000 KG 11,28 3.981,84

26 Massa Fresca Caseira com Ovos Tipo Espaguete - Embalagem com
rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de
fabricação e validade, Embalagem de 1 kg. - Massa Fresca Caseira
com Ovos Tipo Espaguete - Embalagem com rótulo contendo
procedência, informações nutricionais, data de fabricação e
validade, Embalagem de 1 kg.

840,000 KG 21,67 18.202,80

27 Melado kg. - Melado kg. 100,000 KG 18,50 1.850,00

29 Moranga Cabotiá Kg - Moranga Cabotiá Kg 224,000 KG 5,73 1.283,52

30 Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada para o
consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão.
Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g -
Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada para o
consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão.
Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g

286,000 UN 18,87 5.396,82

31 Ovos de galinha dúzia. - Ovos de galinha dúzia. 1.260,0 DZ 12,32 15.523,20

32 Polpa de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de
validade e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr. - Polpa
de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e
açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade
e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr.

777,000 UN 14,85 11.538,45

33 Queijo mussarela fatiado 1 kg. - Queijo mussarela fatiado 1 kg. 883,000 KG 49,65 43.840,95

34 Repolho peso aprox. 2 kg. - Repolho peso aprox. 2 kg. 201,000 UN 10,27 2.064,27

35 Salsa em maço 150g - Salsa em maço 150g 186,000 UN 4,42 822,12

36 Suco de Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso em ml, prazo de
validade e tabela nutricional - Suco de Abacaxi Congelado - 100%
natural, sem aditivo químico, água e açúcar.Identificação do
Fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional

854,000 UN 14,73 12.579,42

37 Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de
validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Laranja Congelado -
100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do
fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500
ml

837,000 UN 15,09 12.630,33

38 Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de

512,000 UN 14,73 7.541,76

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/09/2024, às 11:15:29. Protocolo: e5b43243-7202-4917-9140-4660f58994d2



Página: 4 / 5

validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Limão Congelado -
100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do
fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500
ml

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 Suco de Tangerina Congelado -  100% natural, sem aditivo químico,

água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de
validade e tabela nutricional 500 ml - Suco de Tangerina Congelado
-  100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação
do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional
500 ml

620,000 UN 14,75 9.145,00

40 Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e
açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade
e tabela nutricional500 ml - Suco de Uva Congelado - 100% natural,
sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor,
peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml

792,000 UN 14,61 11.571,12

41 Suco de Uva Integral, sem açúcar, sem conservantes, em
embalagem de vidro de 1 litro. - Suco de Uva Integral, sem açúcar,
sem conservantes, em embalagem de vidro de 1 litro.

450,000 L 18,29 8.230,50

42 Bolacha Caseira Mel e Melado - pacote plástico, lacrado, resistente,
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). - Bolacha Caseira Mel e Melado
- pacote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo identificação,
marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).

256,000 KG 25,17 6.443,52

43 Biscoito Palito - pacote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais,
lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data
de entrega). - Biscoito Palito - pacote plástico, lacrado, resistente,
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega).

484,000 KG 30,88 14.945,92

44 Mel de Abelha Mel puro, embalados em potes de no mínimo 500 g,
o produto deverá apresentar rótulo indicando a procedência, data
de fabricação, data de validade e com registro no órgão sanitário
competente com SIM ou equivalente - Mel de Abelha Mel puro,
embalados em potes de no mínimo 500 g, o produto deverá
apresentar rótulo indicando a procedência, data de fabricação, data
de validade e com registro no órgão sanitário competente com SIM
ou equivalente

128,000 UN 22,30 2.854,40

45 Rúcula maço com peso médio de 200g. - Rúcula maço com peso
médio de 200g.

442,000 UN 3,85 1.701,70

46 Carne de Frango (Peito sem Osso) - - Carne de Frango (Peito sem
Osso) - Peito sem osso c/ aspectos próprios não amolecida e não
pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas, s/ penugem ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do
produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg

1.563,0 KG 21,04 32.885,52

Total do Participante: 468.886,54

Participante: FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA

5 Apresuntado Fatiado kg - Resfriado, embalagem plástica de 1 kg, a
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número do lote, data de
fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, número do
registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de
inspeção do SIF ou CISPOA.

244,000 KG 24,52 5.982,88

12 Carne Suína Picada e sem osso - Em embalagem plástica individual.
Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de
fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de

822,000 UN 24,68 20.286,96

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/09/2024, às 11:15:29. Protocolo: e5b43243-7202-4917-9140-4660f58994d2



Página: 5 / 5

03 meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne Suína Picada
e sem osso - Em embalagem plástica individual. Aspectos próprios
não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos
impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto
e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade,
registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a
contar da data de entrega. Em Kg.

Total do Participante: 26.269,84

Participante: LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes, sem glúten, fabricado

artesanalmente, com rotulagem nutricional, licença sanitária
embalagem de vidro com no mín. 400g - Doce Cremoso de Frutas –
Sem conservantes, sem glúten, fabricado artesanalmente, com
rotulagem nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g

325,000 UN 19,46 6.324,50

Total do Participante: 6.324,50

Total Geral: 501.480,88

Assinatura do Responsável

13 de Setembro de 2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 13/09/2024, às 11:15:29. Protocolo: e5b43243-7202-4917-9140-4660f58994d2


